
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 861 DEL 26/09/2017

Servizio  PERSONALE

OGGETTO: ART.  31  CCNL 22  GENNAIO 2004 -  “DISCIPLINA DELLE RISORSE 
DECENTRATE” - COSTITUZIONE FONDO ANNO 2017.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il d.lgs 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti;
- la  costituzione  del  fondo  per  le  risorse  decentrate  costituisce  una  competenza  di  ordine 
gestionale; 
- le  risorse  destinate  ad  incentivare  le  politiche  di  sviluppo  delle  risorse  umane  e  della 
produttività  (Fondo  per  le  risorse  decentrate)  –  nelle  more  dei  rinnovi  contrattuali  -  sono 
annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, 
tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o 
dei  processi  di  riorganizzazione  finalizzati  ad  un  accrescimento  di  quelli  esistenti  che  si 
intendono attivare nel corso dell’anno;
- le modalità di determinazione delle suddette risorse sono attualmente regolate dagli articoli 
31 e 32 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 e risultano suddivise in:

A. RISORSE  STABILI,  che  presentano  la  caratteristica  di  “certezza,  stabilità  e  
continuità” e che, quindi, restano acquisite al Fondo anche per il futuro;

B. RISORSE  VARIABILI,  che  presentano  la  caratteristica  della  “eventualità  e  
variabilità” e che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e 
messe a disposizione del Fondo;

- la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è fornita dall’art. 
15 del C.C.N.L. 1° aprile 1999;
- le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi C.C.N.L. che sono 
stati successivamente sottoscritti (art. 4 CCNL del 09.05.2006, art. 8 CCNL del 11.04.2008 e 
art. 4 CCNL del 31.07.2009);

Considerato  che  la  costituzione  del  fondo  per  le  risorse  decentrate  costituisce  materia  di 
competenza dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e 
che, per quanto alle relazioni sindacali,  è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti 
sindacali prima dell’avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa;

Visto l’art. 23, comma 2, del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, il quale prevede che “a decorrere  
dal  1°  gennaio  2017,  l’ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente  al  
trattamento  accessorio  del  personale,  anche  di  livello  dirigenziale,  di  ciascuna  delle  

copia informatica per consultazione



amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo  
2001, n.  165, non può superare il  corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A  
decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è  
abrogato”;

Rilevato, quindi, che occorre procedere alla costituzione del Fondo risorse decentrate per l’anno 
2017, nel rispetto delle norme sopracitate;

Dato atto che non sono state inserite le voci  derivanti dall’applicazione dell’art. 15, comma 1, 
lettera k) relative agli incentivi per funzioni tecniche (ex art.  113, d.lgs. 50/2016) in quanto 
l’ente non ha ancora provveduto a contrattare i criteri e, di conseguenza, non ha approvato il 
relativo regolamento;

Preso atto che, con decreto del Presidente della Provincia n. 56 del 5/7/2017 è stato approvato il 
Regolamento dell’Avvocatura Interna dell’Ente;

Considerato  che  con determinazione  dirigenziale  n.  729 dell’8/8/2017 sono stati  liquidati  i 
compensi professionali agli avvocati interni dell’Ente per la somma di euro 59.183,46; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 25  del 17/7/2017  con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2017 e nel quale sono state stanziate le risorse per 
la contrattazione decentrata; 

Rilevato che l’art. 17, comma 5, del CCNL 01.04.1999, contempla la possibilità di portare in 
aumento delle risorse dell’anno successivo le somme non utilizzate o non attribuite;

Preso atto che le economie dell’anno precedente, dopo la determinazione e la liquidazione delle 
risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane avvenuta nel mese 
di luglio e agosto 2017,  sono quantificate in € 28.118;

Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate 2017, così come definito con la presente 
determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del 
personale, per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557, della legge n. 296/2006;

Dato atto che nella successiva fase di perfezionamento della quantificazione del Fondo 2017 e, 
comunque, in via preventiva rispetto alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo si 
provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 40-bis, comma 1, del d.lgs. 165/2001 ad oggetto 
“Controlli in materia di contrattazione integrativa”;

Preso atto della relazione tecnico finanziaria relativa alla sola costituzione del fondo per le 
risorse decentrate prot. n. 43550 del 15/6/2017;

Visto  il  parere  espresso  dal  collegio  dei  revisori  dei  conti  in  data  22/6/2017  per  la  sola 
costituzione del fondo parte stabile;

Ritenuto, pertanto, dover procedere alla determinazione delle risorse decentrate relativamente 
all’anno 2017, nell’ammontare complessivo per  la  parte  stabile  pari  ad € 1.494.517 e di  € 
87.301 per la parte variabile, per un totale complessivo pari ad € 1.581.818 come da prospetto 
A) “Fondo risorse decentrate anno 2017”, allegato al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale;

Dato atto che la  presente determinazione sarà trasmessa alle  OO.SS. ed alle  RSU, ai  sensi 
dell’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile 1999;

Ricordato che l’ente potrà, in ogni momento, procedere a riquantificare il fondo del salario 
accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni 
che giustificano la revisione di quanto attualmente costituito;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

copia informatica per consultazione



Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto che con Decreto Presidenziale n. 65 del  01/08/2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato atto  che il  presente provvedimento è  sottoposto al  visto di regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, 
statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 
del 27/10/2014;

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del 
medesimo;

2) Di costituire, ai sensi dell’art. 31 e 32 del CCNL comparto regioni ed autonomie locali del 22 
gennaio 2004, il  Fondo delle  risorse decentrate  per l’anno 2017 come da allegato A) parte 
integrante del presente provvedimento, dando atto del rispetto di quanto previsto all’art.  23, 
comma 2, del d.lgs. 75/2017;

3) Di dare atto che la determinazione del Fondo come con la presente operata per l’anno 2017 
potrà  essere  suscettibile  di  rideterminazione  e  aggiornamenti  alla  luce  di  future  novità 
normative e/o circolari interpretative;

4) Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2017 trova copertura negli 
appositi capitoli del bilancio 2017 afferenti la spesa del personale;

5)  Di  dare  atto  che  della  presente  costituzione  sono  già  impegnate  le  somme  relative  ai 
rispettivi istituti contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa;

6) Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai 
sensi dell’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e dell’art.  7, comma 1, CCNL 1° aprile  
1999;

7)  Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nell’apposita 
sezione:  Amministrazione  trasparente>  Personale>  Contrattazione  integrativa,  ai  sensi 
dell’art. 21, comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni;

8) Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non  vi  sono  altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012);

9) di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 26/09/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---
Responsabile del Procedimento: Biolo Oriella

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 861 del 26/09/2017

Servizio  PERSONALE

Proposta N° 998 / 2017

OGGETTO:  ART.  31  CCNL  22  GENNAIO  2004  -  “DISCIPLINA  DELLE  RISORSE 
DECENTRATE” - COSTITUZIONE FONDO ANNO 2017.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 26/09/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 861 DEL 26/09/2017

Servizio  PERSONALE
Proposta N° 998 / 2017

OGGETTO:  ART.  31  CCNL  22  GENNAIO  2004  -  “DISCIPLINA  DELLE  RISORSE 
DECENTRATE” - COSTITUZIONE FONDO ANNO 2017.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 27/09/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



allegato A)

COSTITUZIONE FONDO PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA   2017
PERSONALE NON DIRIGENTE

DESCRIZIONE CODICE IMPORTI

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 (ART.31 C. 2 CCNL 02-05) F556 1.914.241
INCREMENTI CCNL 02-05 (ART. 32. CC. 1-2 C. 7) F61G 122.969
INCREMENTI CCNL 04-05 (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA) F62G 55.617
INCREMENTI CCNL 06-09 (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA) F63G 68.653
RISPARMI EX ART. 2 C. 3 DLGS 165/2001 F70A 0
RIDET PER INCREM STIP (DICH CONG 14 CCNL 0205 e 1 CCNL08-09) F64G 35.668                  
INCREM. PER RID STAB STRAORD (ART. 14 C. 3 CCNL 98-01) F81H 0
INCREM PER PROC DEC.TO TRASF FUNZ (ART15 C1 L.L CCNL 98-01) F82H 0
INCREM DOTAZ ORG E RELAT COPERT (ART15 C5 P.FISSA CCNL98-01) F83H 133.574
RIA E ASS. AD PERSONAM PERS. CESSATO (ART.4 C. 2 CCNL 00-01) F919 219.477
ALTRE RISORSE FISSE CON CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITÀ F998

DEC FONDO/PARTE FISSA LIMITE 2010 (ART.9 C.2BIS L.122/10) F84H 19.027
DEC FONDO/PARTE FISSA RID PROP PERS (ART.9 C2BIS L.122/10) F85H 366.201
ALTRE DECURTAZIONI DEL FONDO /  PARTE FISSA 2015 F86H 149.941
DECURTAZIONI PARTE FISSA PERSONALE TRASFERITO REGIONE 299.580
DECURTAZIONE FONDO PARTE FISSA LIMITE 2015 23.210
DECURTAZIONE PROPORZ. PERSONALE CESSATO 2016 186.126
DECURTAZIONE PARTE FISSA LIMITE 2016 11.597

Totale Risorse fisse 1.494.517

ENTRATE CONTO TERZI O UTENZA O SPONSORIZZ. (ART 43 L 449/97) F50H

RISPARMI DI GESTIONE (ART. 43 L. 449/1997) F51H

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE (ART. 92 CC. 5-6  D.LGS. 163/06) F930

REC. EV. ICI (ART 3 C 57 L662/96, ART 59 C 1 L P DLGS446/97) F928

SPECIFICHE DISP. DI LEGGE (ART. 15 C. 1 L. K CCNL 98-01) (**) F929

RISP DA STRAORD ACCERT A CONSUNT (ART14 C. 1 CCNL 98-01) F926 0
LIQUID. SENTENZE FAVOREVOLI ALL'ENTE (ART. 27 CCNL 14.9.00) F88H 59.183
INTEGR. FONDO CCIAA IN EQ. FIN. (ART.15 C.1 L. N CCNL 98-01) F931

NUOVI SERVIZI O RIORG. (ART. 15 C. 5 - P.VARIAB. CCNL 98-01) F925

INTEGRAZIONE 1,2% (ART. 15 C. 2 CCNL 98-01) F932

MESSI NOTIFICATORI (ART. 54 CCNL 14.9.00) F933

ALTRE RISORSE VARIABILI F995

SOMME NON UTILIZZATE FONDO ANNO PRECEDENTE F999 28.118
DEC FONDO/PARTE VARIAB. LIMITE 2010(ART.9 C.2BIS L.122/10) F89H 0
DEC FONDO/PARTE VARIAB. RID PROP PERS(ART.9 C.2BIS L.122/10) F90H

ALTRE DECURTAZIONI DEL FONDO /  PARTE VARIABILE F91H

Totale Risorse variabili 87.301

1.581.818

Costituzione provvisoria fondi per la contrattazione integrativa 

Fondo unico per le risorse decentrate
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

Risorse variabili

TOTALE

copia informatica per consultazione


